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 村は、毎年２回「財政事情」の公表を行い、村の財政の状況などをお知らせしています。 

 今回は、平成２５年度下半期（平成２５年１０月１日から平成２６年３月３１日まで）

の予算の推移及び執行状況、その他財政に関する事項について公表します。 

 

 

Ⅰ 平成２５年度の財政状況 

 １ 平成２５年度下半期予算の推移及び執行状況 

 （１）予算の推移 

    平成２６年３月３１日時点の予算現額は、表１のとおりです。普通会計の予算額

は、１２億３，１６１万円（前年度同期比０．３％増）となっています。 

 

 （表１）平成２５年度各会計予算の推移 

（単位：千円） 

区     分 当初予算額 補正額 予算現額 

普

通

会

計 

一般会計 1,054,613 138,513 1,193,126 

航路事業 58,683 △2,186 56,497 

産業センター運営事業 44,465 △10,621 33,844 

小   計 1,157,761 125,706 1,283,467 

特

別

会

計 

国民健康保険事業 

（事業勘定） 61,513 9,349 70,862 

国民健康保険事業 

（直診勘定） 74,900 △1,716 73,184 

介護保険事業 

（事業勘定） 20,203 △503 19,700 

介護保険事業 

（サービス事業） 515 △356 159 

後期高齢者医療事業 3,947 △536 3,411 

簡易水道事業 102,264 △16,946 85,318 

観光施設事業 36,453 3,168 39,621 

      ※「普通会計」：純計により記載 

      ※純計控除後の予算現額：1,231,605千円 
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 （２）予算の執行状況 

   平成２６年３月３１日時点の執行状況は、表２～３のとおりで、一般会計における

歳入の収入率は７１．１％、歳出の執行率は４８．２％となっています。 

 

（表２）歳入 平成２５年度一般会計の予算の執行状況 

（単位：千円） 

区    分 
予 算 現 額  収 入 済 額  

金 額 構成比％ 金 額 収入率％ 

村税 50,638 4.2 47,800 94.4 

地方譲与税 1,465 0.1 1,495 102.0 

利子割交付金 339 0.1 340 100.3 

配当割交付金 169 0.0 235 139.1 

株式等譲渡所得割交付金 278 0.1 312 112.2 

地方消費税交付金 4,517 0.4 4,486 99.3 

自動車取得税交付金 917 0.1 917 100.0 

地方特例交付金 50 0.0 0 0.0 

地方交付税 469,327 39.3 469,327 100.0 

分担金及び負担金 1,195 0.1 1,095 91.6 

使用料及び手数料 16,635 1.4 14,255 85.7 

国庫支出金 13,181 1.1 3,919 29.7 

都支出金 373,563 31.3 111,112 29.7 

財産収入 1,587 0.1 1,698 107.0 

寄附金 1 0.0 0 0.0 

繰入金 133,005 11.1 133,000 99.9 

繰越金 22,585 1.9 0 0.0 

諸収入 79,839 6.7 58,082 72.7 

村債 23,835 2.0 0 0.0 

計 1,193,126 100.0 848,073 71.1 
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（表３） 歳出（目的別） 平成２５年度一般会計の予算の執行状況 

（単位：千円） 

区    分 
予 算 現 額  支 出 済 額  

金   額 構成比％ 金   額 執行率％ 

議会費 17,539 1.5 16,659 95.0 

総務費 282,418 23.7 230,799 81.7 

民生費 112,163 9.4 75,617 67.4 

衛生費 68,099 5.7 24,494 36.0 

農林水産業費 108,908 9.1 59,172 54.3 

商工費 57,845 4.8 32,486 56.2 

土木費 73,023 6.1 36,055 49.4 

消防費 18,927 1.6 5,701 30.1 

教育費 81,916 6.9 48,905 59.7 

公債費 44,733 3.8 44,731 99.9 

諸支出金 325,055 27.2 0 0.0 

予備費 2,500 0.2 0 0.0 

計 1,193,126 100.0 574,619 48.2 
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２ 村民１人当たりの収支状況 

 （１）支出の状況 

     平成２６年３月３１日現在の一般会計の歳出予算額を村民１人当たりで算定すると

4,157,233円、１世帯当たりでは 7,144,467円となります。 

      村民１人当たりの予算の使われ方を歳出の目的別にみると、下図のとおりとなります。 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

諸支出金（繰出金、積立金）

1,130,767円

総務費（一般経費、発電事業など）

985,364円

民生費（高齢者、児童などの福

祉） 390,780円

教育費（学校、社会教育な

ど） 286,849円

土木費（道路、公園など）

253,591円

農林水産業費（農業、林業、

水産業） 378,308円

衛生費（保健衛生、環境衛生

など） 236,962円

商工費（観光など）

199,547円

公債費（借金の返済）

157,975円

その他（議会、消防など）

137,190円

27.2％

23.7％
9.4％

6.9％

6.1％

9.1％

5.7％

4.8％

3.8％

3.3％

総 額

4,157,233円
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（２）収入の状況 

   （１）で示した村民サービスは表４の収入により賄っており、そのうち村税が占

める割合は４．２％となっています。 

 

 

（表４）村民１人当たりの収入の状況 

区    分 

予 算 現 額 

金額（千円） 構成比％ 
村 民 １ 人 

当たり（円） 

村税 50,638 4.2 176,439 

地方譲与税ほか税外収入 7,735 0.8 26,951 

地方交付税 469,327 39.3 1,635,286 

分担金及び負担金 1,195 0.1 4,164 

使用料及び手数料 16,635 1.4 57,962 

国庫支出金 13,181 1.1 45,927 

都支出金 373,563 31.3 1,301,613 

繰越金 22,585 1.9 78,693 

村債 23,835 2.0 83,049 

基金繰入金 133,005 11.1 463,432 

その他 81,427 6.8 283,717 

計 1,193,126 100.0 4,157,233 

 

 

                  住民基本台帳人口  ２８７人 

    平成２６年３月３１日現在 

                  世 帯 数     １６７世帯 

 

 



３　平成２５年度主要事業

区　分 事業名等
決算見込額
(千円)

備　考

ヘリポート新設調査基本設計 6,300 総合交付金

ヘリポート耐震補修工事 20,685

公共施設耐震診断 5,460

公共施設補修計画 3,612

開発総合センター屋上防水工事 8,169 総合交付金

猫不妊・去勢事業 1,886

汚泥処理施設発注支援 4,941

赤沢農道詳細設計 10,500
小規模土地改良補
助金

島分育苗施設改良工事 22,575 都補助金

南郷農用地造成工事 1,911

カシノナガキクイムシ対策事業 3,376

林道黒崎高尾線改修工事 11,708 総合交付金

アカハタ放流事業 3,525

サザエ放流事業 948

漁業無線更新工事 6,691 総合交付金

冷凍冷蔵コンテナ購入 5,118
離島流通効率化事
業補助金

ふれあい広場内施設整備事業 26,250
地区景観整備事業
補助金

家屋（旧南郷山荘）改修工事 4,998

中央線改良工事 6,405
道路橋梁事業補助
金・総合交付金

島分線防護柵改修工事 5,964

上町線石垣モルタル工事 4,630

たりぼう・森山ヶ下地区開発
基本計画作成

24,150 総合交付金

総合防災訓練 2,000

防災備蓄庫設置工事 3,255

教育費 学校空調設備更新工事 24,150 総合交付金

産業センター
会計

源水熱殺菌設備更新工事 18,375 総合交付金

簡水会計 簡易水道原水調整池新設事業 75,390 都補助金

国保会計 デジタル超音波診断装置購入 7,035 都補助金
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消防費

総務費

衛生費

農林水産業費

商工費

土木費


